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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН

ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                                                                       
152850, Ярославская область, Пошехонский район, г. Пошехонье, пл. Свободы, д. 9
Акт проверки
обоснованности расходования бюджетных средств на выполнение работ по обустройству площадки размещения Физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа для центра внешкольной работы в Муниципальном учреждении Администрация Пошехонского муниципального района Ярославской области за 2021 год
г. Пошехонье                                                                                             19.08.2022 г.

Проверка проведена на основании статей 266.1, 268.1 Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Положения о Контрольно-счетном органе Пошехонского муниципального района, утвержденного Решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 07.10.2011 г. № 239, Стандарта внешнего муниципального финансового контроля СФК 01. Общие правила проведения контрольного мероприятия, утвержденного Распоряжением от 02.09.2016 г. № 18, требования Прокуратуры Пошехонского муниципального района от 12.07.2022 г. № 04-04-2022 и в соответствии с п. 2.3 Плана работы Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района на 2022 год, утвержденного Распоряжением исполняющего обязанности Председателя Контрольно-счетного органа  Пошехонского муниципального района  от 29.12.2021 г. № 35 (в редакции Распоряжения от 04.08.2022 г. № 12).

Проверка проведена инспектором Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района Виноградовой Н.В. на основании Удостоверения от 08.08.2022 г. № 2.
Срок проведения проверки с 08.08.2022 г. по 19.08.2022 г.
Проверяемый период 01.01.2021 г. по 31.12.2021 г.
Цель проверки: проверка обоснованности расходования денежных средств бюджета района на обустройство площадки для размещения Физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа.

Предмет контроля: муниципальный контракт от 24.08.2021 г.                               № 01713000132210000130001 «Обустройство площадки для размещения Физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа (ФОКОТ) для центра внешкольной работы в Пошехонском муниципальном районе Ярославской области по адресу: Ярославская область, г. Пошехонье, ул. Красноармейская».
Объект проверки: Муниципальное учреждение Администрация Пошехонского муниципального района Ярославской области.
Согласно данным регистрационного и налогового учета были установлены следующие сведения:
	ИНН
	7624001093

	КПП
	762401001

	ОГРН
	1027601123219

	Адрес
	152850, РФ, Ярославская область,
г. Пошехонье, пл. Свободы, д. 9

	Форма собственности
	14 - муниципальная собственность

	Организационно-правовая форма
	Казенное  учреждение

	Вид экономической деятельности (ОКВЭД)
	84.11.31 - Деятельность органов местного самоуправления муниципальных районов

	Телефон
	8 (48546) 2-28-43, 2-22-59


Свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, выданное Межрайонной инспекцией ФНС № 3 по Ярославской области 16.12.1991 г. (серия 76                                               № 000653589).

Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц от 27.11.2006 г., выданное Межрайонной инспекцией Министерства РФ по налогам и сборам № 3 по Ярославской области (серия 76 № 002057162).

Руководитель - Глава Пошехонского муниципального района Белов Н.Н. (Решение Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 24.03.2022 г. № 174 "Об избрании Главы Пошехонского муниципального района"),

Главный бухгалтер, начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности Администрации Соколова Е.К. (Распоряжение Администрации «О приеме на работу» от 03.04.2019 г. № 10).
Муниципальное учреждение Администрация Пошехонского муниципального района Ярославской области  (далее по тексту - Администрация ПМР) действует на основании Положения об Администрации Пошехонского муниципального района, утвержденного Постановлением Главы муниципального района от 29.12.2005 г. № 673 (в редакции Постановления от 30.03.2007 г. № 198) и на основании Устава Пошехонского муниципального     района, утвержденного  Решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального округа от 23.06.2005 г. № 90, с изменениями и дополнениями, внесенными решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 16.02.2017 г. № 405 (далее по тексту - Устав).

Объем средств бюджета, проверенных при проведении контрольного мероприятия:

· средства бюджета района в общей сумме 13 671 202,80 руб..
Проверкой установлено:

Пунктом 1. (подпункт 31) статьи 9 Устава Пошехонского муниципального района, утвержденного Решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 16.02.2017 г. № 405 к вопросам местного значения Пошехонского муниципального района отнесено обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района.
Создание (строительство) и модернизация (реконструкция) объектов спортивной инфраструктуры муниципальной собственности для занятий физической культурой с спортом предусмотрено в Муниципальной целевой программе "Повышение эффективности управления муниципальной собственностью" на 2021 год, входящей в состав Муниципальной программы "Экономическое развитие и инновационная экономика в Пошехонском муниципальном районе" на 2019-2021 годы, утвержденной Постановлением Главы Пошехонского муниципального района от 22.02.2019 г. № 141                            (с изменениями в редакции Постановления от 30.12.2021 г. № 936) с планируемыми расходами из средств бюджета района на 2021 год в общей сумме 18 187 753,68 руб. в целях создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры муниципальной собственности для занятий физической культурой и спортом, в том числе на капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности в общей сумме                    17 552 763,88 руб..
Куратором МЦП назначен Первый заместитель Главы Администрации Пошехонского муниципального района.
Финансовое обеспечение на обустройство площадки для размещения Физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа было предусмотрено в бюджете Пошехонского муниципального района на             2021 год.

Согласно Решения Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 23.12.2021 г. № 142 "О внесении изменений в решение "О бюджете Пошехонского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» от 23.12.2021г. № 142" в бюджете Пошехонского муниципального района на 2021 год утверждены плановые расходы на капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности в целях создания (строительства) и модернизации (реконструкции) объектов спортивной инфраструктуры муниципальной собственности для занятий физической культурой и спортом в общей сумме 17 552 763,88 руб. по кодам бюджетной классификации расходов: подраздел 1102 "Массовый спорт"  целевая статья  10.2.03.60240  "создание (строительство) и модернизация (реконструкция) объектов спортивной инфраструктуры муниципальной собственности для занятий физической культурой и спортом" вид расходов 414 "Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности".
Постановлением Главы городского поселения от 25.03.2021 г. № 59 «О выдаче разрешения на использование земельного участка» Администрации  Пошехонского муниципального района выдано разрешение на использование земельного участка из земель населенных пунктов с разрешенным видом использования: спортивная площадка, общей площадью 11 700 кв. м сроком на 9 месяцев.

В целях строительства ФОКОТ выполнены инженерно-геологические изыскания земельного участка для проекта размещения площадки ФОКОТ по договору с ООО «РСИ».
Закупка работ по обустройству площадки размещения Физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа (далее - ФОКОТ) для центра внешкольной работы включена в план-график закупок товаров, работ, услуг на 2021 финансовый год и на плановый период 2022 и 2023 годов МУ Администрации ПМР с планируемым объемом финансового обеспечения в сумме 17 552 763,88 руб., размещенный на официальном сайте в Единой информационной системы в сфере закупок.
Начальная максимальная цена закупки в документации об электронном аукционе на выполнение работ по обустройству площадки размещения ФОКОТ не превышает НМЦК по соответствующей закупке в плане-графике закупок Администрации на 2021 год.
В соответствии статье 22 Закона № 44-ФЗ начальная (максимальная) цена контракта (НМЦК) на работы по обустройству площадки размещения ФОКОТ  обосновывалась заказчиком посредством применения проектно-сметного метода.

Разработка проектно-сметной документации на обустройство площадки размещения ФОКОТ осуществлена ООО «ПСБ «Ризалит» на основании муниципального контракта от 06.04.2021 г. № 02-21.

Проверка достоверности определения сметной стоимости работ по объекту «Обустройство площадки для размещения Физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа (ФОКОТ) для центра внешкольной работы в Пошехонском муниципальном районе Ярославской области по адресу: Ярославская область, г. Пошехонье, ул. Красноармейская» осуществлена Государственным автономным учреждением Ярославской области «Государственная экспертиза в строительстве» на основании договора от 20.07.2021 г. № 279/КУ (Положительное заключение ГАУ ЯО «Яргосстройэкспертиза» № 94-2021 утверждено Директором от 27.07.2021 г.).
Согласно сводного сметного расчета стоимости строительства на обустройство площадки для размещения ФОКОТ, утвержденного Главой Администрации ПМР 19.07.2021 г. и прошедшего госэкспертизу, сметная стоимость строительных работ по обустройству площадки для размещения ФОКОТ составила в общей сумме 15 639,59 руб.

Муниципальный контракт был заключен по цене контракта в общей сумме 15 957 057,88 руб., включающей сметную стоимость работ в общей сумме          15 639,59 тыс. руб. увеличенную на коэффициенты удорожания стоимости материалов, применяемых при выполнении работ в общей сумме 317,46 тыс. руб..
При этом обоснование планируемого увеличения стоимости НМЦК в связи с удорожанием стоимости материалов для проверки не было представлено.

Протокол начальной (максимальной) цены контракта, формирование которого предусмотрено п. 7 Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства, утвержденного Приказом Минстроя России от 23.12.2019 г. № 841/пр (далее 
Порядок определения начальной (максимальной) цены контракта) для проверки не представлен.

В нарушение п. 24 Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта расчет НМЦК на выполнение подрядных работ по обустройству площадки размещения ФОКОТ не размещен в единой информационной системе в сфере закупок.
В нарушение п. 2 статьи 42 Закона № 44-ФЗ извещение об осуществлении закупки не содержит электронные документы обоснования начальной (максимальной) цены контракта на планируемую сумму удорожания строительных материалов в рамках заключаемого контракта 317,46 тыс. руб..
Для проверки представлены сводный сметный расчет стоимости строительства № ССРСС на обустройство площадки для размещения ФОКОТ сметной стоимостью в общей сумме 15 639,59 тыс. руб.

Подтверждающих документов о предложениях подрядчика о изменении цены контракта в связи с существенным ростом стоимости строительных ресурсов также не было представлено для проверки, что дает основания считать планируемые расходы бюджетных средств в общей сумме 317,46 тыс. руб. необоснованными расходами бюджетных средств.

Проектная документация по объекту закупки, представленная для проверки не утверждена заказчиком, что является нарушением п. 5 Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта.
Администрация ПМР являлась заказчиком работ по обустройству площадки размещения Физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа для центра внешкольной работы.
В проверяемом периоде Администрация осуществляла закупки работ по обустройству площадки размещения ФОКОТ на основании Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон № 44-ФЗ).
В соответствии с п. 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ Постановлением Главы от 21.11.2013 г. № 1505 «О назначении лица, ответственного за осуществление закупок (контрактный управляющий)» контрактным управляющим назначен Первый заместитель Главы Администрации ПМР.
Контрактный управляющий Администрации действует на основании    Положения о контрактном управляющем, утвержденного Распоряжением Главы Пошехонского МР от 25.01.2018 г. № 14/1.
Администрацией при осуществлении закупки работ по обустройству площадки размещения Физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа для центра внешкольной работы применен конкурентный способ определения поставщика, а именно электронный аукцион.
Проверкой установлено, что в 2021 году в результате проведенного электронного аукциона (протокол рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе № 0171300013221000013 от 11.08.2021 г.) Администрацией заключен муниципальный контракт с Акционерным обществом «ЯРДОРМОСТ» от 24.08.2021 г. № 01713000132210000130001 (далее муниципальный контракт) на обустройство площадки для размещения Физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа (ФОКОТ) для центра внешкольной работы по адресу: Ярославская область, г. Пошехонье, ул. Красноармейская, вблизи д. 1 на общую сумму 15 957 057,88 руб..

Контракт заключен на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке и в соответствии статье 34  Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.
Согласно п. 6 муниципального контракта срок выполнения работ с 24.08.2021 г. по 31.10.2021 г.

Согласно актам о приемке выполненных работ ф. № КС-2 работы по муниципальному контракту АО «ЯРДОРМОСТ» были выполнены в сроки в  соответствии с условиями контракта.

Согласно п. 3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ комиссией, созданной Администрацией на основании Распоряжения «О назначении ответственных лиц» от 07.09.2021 г. проведена экспертиза исполнения муниципального контракта от 24.08.2021 г. № 01713000132210000130001 по выполненным работам.

В ходе экспертизы (заключение от 15.11.2021 г.) установлено, что обязательства подрядчика по контракту исполнены не в полном объеме, в связи с чем принято решение о заключении соглашения о расторжении муниципального контракта.

Проверкой установлено, что работы по муниципальному контракту на обустройство площадки для размещения Физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа (ФОКОТ) для центра внешкольной работы в Пошехонском муниципальном районе Ярославской области по адресу: Ярославская область, г. Пошехонье, ул. Красноармейская были выполнены                АО «ЯРДОРМОСТ» на общую сумму 13 671 202,80 руб. и на основании п. 1 статьи 450 Гражданского кодекса РФ и ч.8 статьи 95 Закона № 44-ФЗ муниципальный контракт был расторгнут. 

Обязательства по муниципальному контракту на общую сумму                            2 285 855,08 руб. были прекращены.

Проверкой установлено, что работы по обустройству площадки для размещения Физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа, выполненные АО «ЯРДОРМОСТ», приняты заказчиком на общую сумму                       13 671 202,80 руб. согласно актов о приемке выполненных работ от 31.10.2021 г. ф. № КС-2, в том числе:

· подготовительные работы на общую сумму 878 447,00 руб. (акт приемки № 1 от 31.10.2021 г.),

· работы по устройству минифутбольного поля, дренажа на сумму                          5 102 544,00 руб. (акт приемки № 2 от 31.10.2021 г.),

· беговые дорожки, универсальная площадка с рулонным резиновым покрытием по стоимости выполненных работ в общей сумме 2 555 910,00 руб. (акт приемки № 3 от 31.10.2021 г.),

· игровые площадки с резиновым покрытием на сумму 837 679,00 руб.  (акт приемки № 4 от 31.10.2021 г.),

· устройство проезда и тротуаров на сумму 1 050 936,00 руб. (акт приемки № 5 от 31.10.2021 г.),

· восстановление газона, укрепление откосов на сумму 521 552,00 руб. (акт приемки № 6 от 31.10.2021 г.).

Стоимость выполненных работ по обустройству площадки для размещения ФОКОТ, отраженная в актах о приемке выполненных работ соответствует стоимости в проектно-сметной документации на соответствующие работы.  

Аналитическая информация о исполнении муниципального контракта от  24.08.2021 г. № 01713000132210000130001 представлена в таблице 1:

Таблица 1
	№ п/п
	Наименование работ
	Стоимость работ, руб.
	Отклонения, руб.

	
	
	согласно сметных расчетов стоимости строительства
	по актам о приемке выполненных работ 
	

	1.
	подготовительные работы
	878 447,00
	878 447,00
	-

	2.
	работы по устройству минифутбольного поля, дренажа
	5 415 794,00
	5 102 544,00
	-313 250,00

	3.
	беговые дорожки, универсальная площадка с рулонным резиновым покрытием
	3 052 494,00
	2 555 910,00
	-496 584,00

	4.
	игровые площадки с резиновым покрытием
	1 629 473,00
	837 679,00
	-791 794,00

	5.
	устройство проезда и тротуаров
	1 266 848,00
	1 050 936,00
	-215 912,00

	6.
	восстановление газона, укрепление откосов
	521 552,00
	521 552,00
	-

	7.
	устройство рамных зрительских трибун
	12 840,00
	-
	-12 840,00

	8.
	Итого:
	12 777 440,00
	10 947 068,00
	-1 830 372,00

	9.
	Непредвиденные затраты для объектов социальной сферы - 2 %
	255 550,00
	218 941,00
	-36 609,00

	10.
	НДС - 20 %
	2 606 600,00
	2 278 533,80
	-328 064,20

	11.
	Инфляция
	-
	226 660,00
	+226 660,00

	12.
	Итого сметная стоимость работ
	15 639 590,00
	13 671 202,80
	-1 968 387,20

	13.
	Удорожание строительных материалов
	317 467,88
	-
	-317 467,88

	14.
	Общая стоимость муниципального контракта
	15 957 057,88
	13 671 202,80
	-2 285 855,08


Стоимость выполненных работ подтверждена справкой о стоимости выполненных работ АО «ЯРДОРМОСТ» от 31.10.2021 г. № 1 формы № КС-3 в общей сумме 13 671 202,80 руб. (с учетом непредвиденных расходов и НДС -  20 %).

Фактически работы  по обустройству площадки для размещения ФОКОТ, выполненные АО «ЯРДОРМОСТ» оплачены Администрацией в общей сумме 13 671 202,80 руб., в том числе платежное поручение от 23.11.2021 г. № 4101 в сумме 171 202,80 руб., платежное поручение от 08.12.2021 г. в сумме                           13 500 000,00 руб.

Таким образом, оплата выполненных работ по контракту осуществлена заказчиком без учета удорожания строительных материалов, планируемого при заключении контракта. 

Согласно п. 5.2. муниципального контракта от 24.08.2021 г.                                       № 01713000132210000130001 оплата за выполненные работы по контракту в размерах, установленных контрактом, производится заказчиком в российских рублях по безналичному расчету после полного выполнения подрядчиком работ в течение 30 (тридцати) дней с даты подписания заказчиком акта о приемке выполненных работ.

Проверкой установлено, что оплата за выполненные работы по контракту осуществлена заказчиком с нарушением сроков, установленных п. 5.2. муниципального контракта на 8 дней, что является нарушением п. 1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.
Денежные санкции к заказчику за просрочку исполнения обязательств по контракту подрядчиком не предъявлялись.

Согласно п. 5.6. муниципального контракта сверка взаиморасчетов по контракту, проведенная заказчиком и подрядчиком подтверждает исполнение принятых обязательств по контракту.

В Акте сверки взаимных расчетов между АО «ЯРДОРМОСТ» и Администрацией ПМР задолженность по состоянию взаимных расчетов по муниципальному контракту от 24.08.2021 г. № 01713000132210000130001 отсутствует.

При проверке объемов выполненных работ в актах о приемке выполненных работ № 1-6 от 31.10.2021 г. с локальными сметными расчетами  расхождений не установлено.

Согласно актам о приемке работы выполнены по стоимости, утвержденной в проектно-сметной документации. 
Наименование и объемы выполненных работ в предъявленных для оплаты актах выполненных работ соответствуют утвержденным сметным расчетам.

При этом гарантийный паспорт, подтверждающий гарантийные обязательства по результатам выполненных работ,  предусмотренный п. 10 муниципального контракта для проверки не представлен.
В результате выборочных замеров объемов выполненных работ по контракту, осуществленных в ходе проверки на территории размещения ФОКОТ, расхождений с актами выполненных работ не установлено.
Работы по обустройству площадки размещения Физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа для центра внешкольной работы в рамках муниципального контракта от 24.08.2021 г.                                                           № 01713000132210000130001 осуществлялись в пределах объемов, предусмотренных проектно-сметной документации.
Проверкой установлено, что в муниципальном контракте содержится обязательное условие об ответственности подрядчика в случае просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения,  или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных контрактами, что соответствует п. 4  ст. 34 Закона № 44-ФЗ .
Авансирование и предоплата в муниципальном контракте не предусматривались.

Изменений условий муниципального контракта при заключении и исполнении проверкой не установлено.

Фактов нарушений подрядчиком условий муниципального контракта не установлено.
В нарушение п. 2 статьи 103 Закона № 44-ФЗ в реестре контрактов не включена информация о исполнении муниципального контракта от 24.08.2021 г.                                                           № 01713000132210000130001 на сумму (информация о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком выполненной работы (ее результатов)) на сумму 13 500 000,00 руб..
Бюджетный (бухгалтерский) учет в Администрации в проверяемом периоде осуществлялся в соответствии с Федеральным Законом от  06.12.2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее – Закон № 402-ФЗ), приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее – Инструкция № 157н), Приказом Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению".

Положение об учетной политике Администрации для целей бухгалтерского и налогового учета с 2021 года утверждено Распоряжением Главы Администрации от 30.12.2020 г. № 221, что соответствует статье 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете".

Проверкой установлено, что в соответствии статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" и п. 11 Приказа Минфина России от 01.12.2010 г. № 157н в учреждении регистры бухгалтерского учета составлялись по унифицированным формам, установленным в рамках бюджетного законодательства.
Принятые к учету первичные учетные документы по обустройству площадки размещения ФОКОТ  систематизировались в хронологическом порядке (по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа) и группировались по соответствующим счетам бухгалтерского учета накопительным способом с отражением в соответствующих Журналах операций.
Проверкой установлено, что ведение Журнала операций с безналичными денежными средствами и Журнала операций расчетов с поставщиками и подрядчиками осуществлялось Администрацией согласно Инструкции № 157н.
Согласно статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ                    "О бухгалтерском учете" факты хозяйственной жизни учреждения, представленные в первичных документах на обустройство площадки размещения ФОКОТ отражены в журналах операций и других регистрах бухгалтерского учета своевременно и достоверно.
Согласно оборотно-сальдовой ведомости за период с 01.01.2021 г. по 31.12.2021 г. установлено, что расходы бюджетных средств по объекту закупки  (осуществленные по муниципальному контракту от 24.08.2021 г.                                                           № 01713000132210000130001) отражены по счету 106.00 «Вложения в нефинансовые активы» по стоимости фактических расходов.
Бухгалтерский (бюджетный) учет результатов выполненных работ по обустройству площадки для размещения ФОКОТ осуществлялся на основании  счет-фактуры установленной формы, актов выполненных работ ф. КС-2, справки о стоимости выполненных работ ф. КС-3.

Информация о расходовании бюджетных средств на обустройство площадки размещения ФОКОТ отражена в составе годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности Администрации на 01.01.2022 г..
Заключительная часть
По результатам проверки обоснованности расходования бюджетных средств на выполнение работ по обустройству площадки размещения Физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа для центра внешкольной работы в МУ Администрация Пошехонского муниципального района Ярославской области за 2021 год Контрольно-счетным органом Пошехонского муниципального района установлено:

В 2021 г. Администрацией исполнены расходы средств бюджета Пошехонского муниципального района на работы по обустройству площадки для размещения физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа в общей сумме 13 671 202,80 руб.

Работы по обустройству площадки размещения Физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа для центра внешкольной работы  по адресу: Ярославская область, г. Пошехонье, ул. Красноармейская для Администрации выполнены АО «ЯРДОРМОСТ» на основании заключенного муниципального контракта от  24.08.2021 г. № 01713000132210000130001 на общую стоимость выполненных работ в сумме 13 671 202,80 руб..

Работы, выполненные АО «ЯРДОРМОСТ» по муниципальному контракту от  24.08.2021 г. № 01713000132210000130001 оплачены заказчиком из бюджета района в полном объеме, то есть в сумме 13 671 202,80 руб.. 

Согласно актам о приемке выполненных работ, работы выполнены по стоимости, утвержденной в проектно-сметной документации.  

Проверкой установлено, что расходование бюджетных средств осуществлено в пределах объемов бюджетных обязательств, предусмотренных муниципальной программой и  не превышает размер бюджетных ассигнований, включенных в бюджет района на 2021 год.

Таким образом, обязательства по муниципальному контракту заказчиком и подрядчиком исполнены в полном объеме.
Проверкой установлено, что в нарушение п. 24 Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, утвержденного Приказом Минстроя России от 23.12.2019 г. № 841/пр расчет НМЦК на выполнение подрядных работ по обустройству площадки размещения ФОКОТ не размещен в единой информационной системе в сфере закупок.
Обоснование увеличения планируемой НМЦК для проверки не было представлено.
В нарушение п. 2 статьи 42 Закона № 44-ФЗ извещение об осуществлении закупки не содержит электронные документы обоснования начальной (максимальной) цены контракта на сумму удорожания строительных материалов.
Подтверждающих документов о предложениях подрядчика о изменении цены контракта в связи с существенным ростом стоимости строительных ресурсов также не было представлено для проверки, что дает основания считать планируемое увеличение стоимости работ по муниципальному контракту на сумму 317,46 тыс. руб. необоснованными планируемыми расходами бюджетных средств.

Проектная документация по объекту закупки, представленная для проверки не утверждена заказчиком, что является нарушением п. 5 Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта.

Проверкой установлено, что оплата за выполненные работы по контракту осуществлена заказчиком с нарушением сроков, установленных п. 5.2. муниципального контракта на 8 дней, что является нарушением п. 1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.
В нарушение п. 2 статьи 103 Закона № 44-ФЗ в реестре контрактов не включена информация о исполнении муниципального контракта от 24.08.2021 г.                                                           № 01713000132210000130001 на сумму (информация о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком выполненной работы (ее результатов)) на сумму 13 500 000,00 руб..
Фактически в 2021 г. оплата выполненных работ по контракту от 24.08.2021 г. № 01713000132210000130001 осуществлена заказчиком без учета удорожания строительных материалов, планируемого при заключении муниципального контракта.

Расходование бюджетных средств на закупку работ на обустройство  площадки для размещения ФОКОТ направлено на достижение целей муниципальной программы.

Таким образом, закупка работ по обустройству площадки размещения ФОКОТ  Администрацией осуществлена на основании Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ обоснованно.
Не соответствия фактически выполненных работ по обустройству площадки для размещения ФОКОТ актам выполненных работ в ходе проверки не установлено.

Расходование бюджетных средств на закупку работ на обустройство  площадки для размещения ФОКОТ в рамках муниципального контракта от  24.08.2021 г. № 01713000132210000130001 Администрацией осуществлено обоснованно.
Бухгалтерский учет операций по расходованию бюджетных средств на обустройство площадки для размещения ФОКОТ осуществлялся на основании  Положения об учетной политике Администрации и в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и  Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 г. № 157н.
Предложения:
Руководствуясь Положением о Контрольно-счетном органе Пошехонского муниципального района, утвержденным Решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 07.10.2011 г. № 239 и на основании вышеизложенного рекомендуем руководителю муниципального учреждения обратить внимание на замечания, отмеченные в акте проверки, принять меры по недопущению нарушений Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в деятельности учреждения.

Информацию о рассмотрении акта проверки и принятых мерах по акту проверки просим предоставить в Контрольно-счетный орган в течении 30 дней с даты получения акта проверки.
Исполняющий обязанности Председателя

Контрольно-счетного органа

Пошехонского муниципального района                              Виноградова Н.В.
С Актом проверки ознакомлены:
Глава Пошехонского муниципального района                             Белов Н.Н.
«___» _________________ 2022 г.
Заместитель Главы Администрации

Пошехонского муниципального района                             Глоба В.И.
«___» _________________ 2022 г.
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